Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102400091

91

Nº 207, quinta-feira, 24 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 47/2019 - UASG 153150

Nº Processo: 23079027995201966 . Objeto: Aquisição de serviço e integração de sistema
de tecnologia da informação e comunicação. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dispensa de valor.
Declaração de Dispensa em 23/10/2019. ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção
de Aquisição. Ratificação em 23/10/2019. BRUNO LEITE MOREIRA. Diretor da Instituição.
Valor Global: R$ 53.314,74. CNPJ CONTRATADA : 91.879.544/0001-20 MV SISTEMAS
LTDA .

(SIDEC - 23/10/2019) 153150-15236-2019NE800187

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE BELAS ARTES

EXTRATO DO EDITAL Nº 747, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PAISAGEM,

ARTE E CULTURA PAISAGÍSTICA

O Coordenador do Programa de Especialização em Paisagem, Arte e Cultura
Paisagística da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontram
abertas as inscrições, de 01/11/2019 a 31/01/2020 para o exame de seleção para ingresso
no Curso de Especialização em Paisagem, Arte e Cultura Paisagística - 2020.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e no endereço
eletrônico: http://www.eba.ufrj.br/

MADALENA RIBEIRO GRIMALDI
Diretora da Escola de Belas Artes

CARLOS GONÇALVES TERRA
Coordenador do Curso de Esp. em Paisagem,

Arte e Cultura Paisagística

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 30/2019

Comunico a quem possa interessar o resultado do Pregão nº 30/2019. Sagrou-
se vencedora a empresa ALE & DAN SERVICOS CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA, CNPJ
11.395.635/0001-51.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 23/10/2019) 153115-15236-2019NE800217

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 153115

Nº Processo: . Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento do RDC nº
12/2019. Sagrou-se vencedora a empresa TECBRAS SERVICOS TECNICOS LTDA.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 23/10/2019) 153115-15236-2019NE800217

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079032709201984. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição
parcelada de água mineral em galões de 20 litros solicitados pelo Almoxarifado Central da
UFRJ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/10/2019 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00.
Endereço: Rua Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-00036-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 24/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 07/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 23/10/2019) 153115-15236-2019NE800217

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079034571201958. Objeto: Aquisição de equipamentos para suporte ao
laboratório de reprodução de invertebrados marinhos: microscopia óptica, suporte
hidráulico, refrigeração, esterilização; energia; análise de qualidade de água conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas, para atender as necessidades, do
departamento de bioquímica para a produção de biofármacos conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
50. Edital: 24/10/2019 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Paulo
Emidio Barbosa, 485 Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-00037-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 24/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 23/10/2019) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153034

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 23084002764201890.
PREGÃO SRP Nº 16/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA .
CNPJ Contratado: 15267097000170. Contratado : TIKINET EDICAO LTDA -.Objeto:
Acréscimo do quantitativo do objeto do contrato nº 17/2018, dentro dos limites
estabelecidos em lei, no valor de R$ 3.998,00 em decorrência do aditamento do valor
originalmente contratado em 20%. Fundamento Legal: Alínea "b", Inciso I, do art. 65,
da lei nº 8.666/93. Vigência: 23/10/2019 a 12/12/2019. Valor Total: R$3.998,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800864. Data de Assinatura: 23/10/2019.

(SICON - 23/10/2019)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2019

A Pregoeira no uso das atribuições que lhe confere a portaria n.º 1201/2019 de
28/05/2019, faz saber que no dia 22/10/2019 foi homologado o supracitado Pregão, tendo
como vencedoras as empresas - COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI, itens 19, 20 e 21, total
de R$5.228,74; G.P.A GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI, item 15, total de R$6.992,80;
SANIGRAN LTDA, itens 5, 6, 8 e 17, total de R$27.858,02; JP EQUIPAMENTOS EIRELI, item
27, total de R$1.093,56; ALGOR METALURGICA LTDA, item 26, total de R$14.440,00; FENIX
COMERCIO DE ELETROELETRONICOS EIRELI, itens 1 e 24, total de R$6.040,00; MG
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA, itens 2, 3 e 9, total de
R$26.780,37; ITACA EIRELI, itens 10, 12 e 14, total de 4.421,62; R V FERREIRA ROCHA, item
7, total de R$40.000,00; VIDENTE CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA, item 23, total de
R$2.461,20; LILIAN MICHELLE RIECK TAVARES, itens 11 e 13, total de R$1.385,70; RENATO
FONTANA, itens 22, e 25, total de 43.488,50; BOMBAS RIO PRETO LTDA, no item 4, total
de R$19.980,00.

MARIA AUXILIADORA CONCEIÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2019

A Pregoeira no uso das atribuições que lhe confere a portaria n.º 1201/2019 de
28/05/2019, faz saber que no dia 22/10/2019 foi homologado o supracitado Pregão, tendo
como vencedoras as empresas - LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA, nos item 121, total
R$1.590,36; OBJETIVA PRODUTOS E SERVICOS P/ LABORATORIOS LTDA, nos itens 1 ,4, 5, 6,
10, 13, 15, 24, 25, 48, 52, 53, 54, 55, 58, 59, 61, 62, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 79, 80, 92,
94, 96, 98, 103, 118, 125, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 137, 138, 139, 140, 141, 143,
144, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 154, 155, 156, 167, 169, 170, 175, 176, 179, 190,
194, 202 e 204, total R$40.325,28; SILVA E DELGADO LTDA, itens 12, 18, 19, 22, 35 e 122,
total R$2.305,20; CALIBRY METROLOGIA COMERCIO E CALIBRACAO LTDA, itens 31, 34, 36,
39, 40, 49, 88, 97, 177, 180, 181, 182, 184, 185, 187, 188, 189, 193, 195, 196 e 197, total
R$25.093,21; AZLAB EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA LABORATORIOS E HO, itens 26,
28, 33, 41, 46, 72, 82, 93, 105, 106, 111, 113, 115, 119, 157, 158, 159, 160 e 161, total de
R$3.757,70; JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO, itens 11, 14, 16, 91, 99, 109, 110, 112, 116,
117, 120, 123, 168, 171, 178, 191, 192 e 199, total R$11.106,22; LABNOR COMERCIO LTDA,
itens 17, 20, 23, 29, 30, 32, 42, 44 e 45, total R$2.075,10; DISPARA HOSPITALAR
COMERCIAL E SERVICOS LTDA, itens 37, 83, 84, 85 e 86, total R$7.639,50; SCIAVI C CO
COMERCIO INDUSTRIA LTDA, itens 50, 87 e 102, total de R$17.142,69; RESENDE
DIAGNOSTICOS EIRELI, itens 2, 21, 57 e 60, total de R$8.699,60; INSTRUMENTOS
CIRURGICOS PRISCILLA EIRELI, itens 90, 95, 100, 101, 173 e 174, total de R$7.770,00.

GRACE CARVALHO LOPES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2019

A Pregoeira no uso das atribuições que lhe confere a portaria n.º 1201/2019 de
28/05/2019, faz saber que no dia 22/10/2019 foi homologado o supracitado Pregão, tendo
como vencedoras as empresas - AGROSHOPPING COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, item 4,
total de R$3.750,00; CASA DO BOI PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI, itens 6, 9 e 10, total
de R$2.294.70; VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, item 5, total de
R$1.976,00.

MARIA AUXILIADORA CONCEIÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 98, DE 23 OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições que lhe confere o Art.9°, inciso XVII, do Regimento Geral, resolve
divulgar os resultados dos Processos Seletivos Simplificados para Professor Substituto,
promovido por esta Universidade, tendo sido classificados os candidatos abaixo
relacionados:
. COLÉGIO TÉCNICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
. Edital nº 87 de 16 de SETEMBRO de 2019, DOU de 17/09/2019, Seção 3, págs. 92-
94.

. Processo nº 23083.027523/2019-44

. Área: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1º LUCIANA ANTUNES DE MATTOS

. 2º KATHLYN VASCONCELOS GEVÚ NISHIO

. 3º JOB DOMINGOS INÁCIO FILHO

. 4º ANA CAROLINA VOLPATO ZANANDREA

. 5º THIAGO DE AZEVEDO AMORIM

. 6º GABRIELA VIANA DA SILVA FREIRE

. 7º GUILHERME PINHEIRO FURUSAWA

. 8º LILIAN DE ANDRADE BRITO

. 9º RAYANE DUARTE GOMES

. 10º ANDRÉ CÉSAR LOPES DA SILVA

. 11º LIVIA DIAS CAVALCANTE DE SOUZA

. 12º MONIQUE OLIVEIRA DE MACEDO SILVA

. 13º VIVIANNE DE LIMA FERREIRA

. 14º PHILIPE MARINHO FERREIRA

. 15º SORAIA DE ASSUNÇÃO MONTEIRO DA SILVA

. 16º ADRIANA BARBOSA DA ROCHA SILVA

. 17º RAFAEL CALDAS DE AQUINO NEVES

. 18º THAIS MATTOS ESTRUC

. 19º KAREN CHRISTINA DE ALMEIDA BATISTA RAMOS

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
18/09/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de
Outsourcing de Impressões e Digitalizações. Total de Itens Licitados: 00008 Novo Edital:
24/10/2019 das 08h00 às 11h30 e de13h00 às 17h00. Endereço: Br 465 Km 07,
Pavilhao Central - Campus Universitario SEROPEDICA - RJ. Entrega das Propostas: a
partir de 24/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/11/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIDEC - 23/10/2019) 153166-15240-2019NE800180

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thaiscarvalho
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-24T00:04:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial